**TÌNH HÌNH VĂN BẢN THƠ NÔM NGUYỄN BÌNH KHIÊM
HIỆN LƯU TRỮ TẠI THƯ VIỆN VIỆN NGHIÊN CỨU HÁN NÔM HÀ NỘI**

Phạm Thị Hà Châu

NCV. Viện Nghiên cứu Hán Nôm, Hà Nội

1/ ĐÔI NÉT VỀ TÁC GIẢ NGUYỄN BÌNH KHIÊM

Nguyễn Bình Khiêm sinh năm Tân Hợi (1491) còn có tên là Văn Đạt, tên chữ là Hanh Phủ, hiệu là Bạch Vân cư sĩ, người làng Trung Am, huyện Vĩnh Lại, Hải Dương (nay là xã Lý Học, huyện Vĩnh Bảo, Hải Phòng). Ông sinh ra trong một gia đình nho học nhưng không quyền thế, chỉ có ông ngoại Nhữ Văn Lan làm đến chức Thượng thư bộ Hộ.

Trong 8 năm ở triều, ông có dâng sớ xin chém 18 tên lộng thần, bởi vì bản tâm ông chỉ muốn trăm họ đều được an vui nhưng rồi gặp phải con rể là Phạm Dao ý thế lộng hành, vì sợ liên lụy đến mình, ông cáo quan về trí sĩ. Giữa năm Quảng Hòa thứ 2 (1542), Nguyễn Bình Khiêm mới 52 tuổi đã treo mũ về làng, dựng am Bạch Vân và vẫn lấy danh hiệu là Bạch Vân cư sĩ. Bấy giờ, ông có bắc hai chiếc cầu Nghinh Phong và Trường Xuân để hóng mát, dựng một ngôi quán gọi là Trung Tân bên bến Tuyết Giang.